Surse: Arhivă Complex Hipodrom Ploiești
Arhivă Jockey Club Român

Arhivă Lect. univ. dr. Filip-Lucian Iorga
(Membru al Jockey Club Român, nepotul Venerei Vasilescu)

01.09.2023 13:04:51

Ferdinand I a urcat pe Tronul Regatului României la 28 septembrie/ 11 octombrie 1914
şi a domnit timp de 13 ani, până în ziua morții, 20 iulie 1927.

La 15 octombrie 1922, la Alba Iulia, Ferdinand I

a fost încoronat Rege al tuturor românilor, alături de Regina Maria.
Loialitatea sa față de țară, tăria convingerilor sale

și felul ireproșabil în care servea Națiunea și Coroana îi aduc numele de ,,Ferdinand cel Loial”.